№ 5-54-10/2024
91 МS0054-01-2023-002373-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail: ms54@must.rk.gov.ru)

          22 января 2024 года                                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении:
 должностного лица – главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Поля Янтарного» - Яночкиной Виктории Александровны, 23.11.1980 года рождения, уроженки п. Видное Красногвардейского района Крымской обл. УССР, гражданина Российской Федерации, паспорт серии 5414 №328223, выданный 25.03.2014 года ФМС, к/п: 900-003, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Петровка, кв-л Егудина, д.41, кв.24, адрес организации: Республика Крым, Красногвардейский район, с.Янтарное, ул. Кубракова, д. 18.
УСТАНОВИЛ:
Яночкина В.А., являясь главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Поля Янтарного» ИНН 9105015900, КПП 910501001, расположенного по адресу: 297006, Республика Крым, Красногвардейский район, с. Янтарное, ул. Кубракова, 18, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению сведений, которые в соответствии Налоговым кодексом Российской Федерации (далее НК РФ) должны быть предоставлены налоговому органу, а именно: несвоевременно предоставила расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма 6-НДФЛ) за 2022 год, предусмотренный абз. 2 п.2 ст. 230 НК РФ, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание  Яночкина В.А. не явилась о дате и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. Судебная корреспонденция получена. Ходатайств об отложении дела не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В связи с вышеизложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие правонарушителя.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Судом установлено, что 20.02.2016 года в отношении ООО «Поля Янтарного» внесены сведения в Единый государственный реестр юридических лиц о создании юридического лица.
Как усматривается из выписки ЕГРЮЛ, главным бухгалтером ООО «Поля Янтарного» является –  Яночкина В.А.
Пунктом 1 статьи 23 НК РФ установлено, что налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно абз. 2 п.2 ст. 230 НК РФ, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма 6-НДФЛ), за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно п. 6 ст. 6.1 НК РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Согласно  абз. 2 п.2 ст. 230 НК РФ срок предоставления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма 6-НДФЛ) за 2022 год не позднее 25.02.2023 года, с учетом п. 7 ст. 6.1 НК РФ – 27.02.2023 года.
Фактически расчет Форма 6-НДФЛ предоставлен – 01.03.2023 г., что подтверждается копией квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме.
Таким образом, Яночкина В.А., являясь главным бухгалтером ООО «Поля Янтарного», ИНН 9105015900, КПП 910501001, несвоевременно предоставила расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма 6-НДФЛ) за 2022 год, предусмотренный абз. 2 п.2 ст. 230 НК РФ, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Временем совершения правонарушения является 28.03.2023 года.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: 297006, Республика Крым, Красногвардейский район, с. Янтарное, ул. Кубракова, 18.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объёме или в искажённом виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трёхсот рублей; на должностных лиц - от трёхсот до пятисот рублей.
Вина Яночкиной В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91062334100014500001 от 07.12.2023 года, копией уведомления от 11.12.2023 года, копией уведомления № 2902 от 11.10.2023 года, копией списка внутренних почтовых отправлений, копией отчета об отслеживании почтовых отправлений, копией обращения налогоплательщика, копией приказа о приеме на работу, копией должностной инструкцией, копией квитанции о приёме электронного документа от 19.04.2023 года, копией Акта № 6766 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях, копией квитанции о приёме электронного документа от 01.03.2023 года.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины отношении Яночкиной В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Яночкиной В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия должностного лица главного бухгалтера ООО «Поля Янтарного» Яночкиной В.А. правильно квалифицированы по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность Яночкиной В.А. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
 В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающее административную ответственность обстоятельства, а именно: раскаяние, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Яночкиной В.А. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300,00 руб.
 В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статьями 1,2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
Принимая во внимание, что правонарушение совершено впервые, данное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в сфере налогового законодательства, отсутствием обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, и с учетом положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что назначенный Яночкиной В.А. штраф подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.1 15.6 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 должностное лицо – главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Поля Янтарного» - Яночкину Викторию Александровну, 23.11.1980 года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и  объявить ей предупреждение.
	Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           И.В. Чернецкая